Edição nº 2/2022 Recife - PE, terça-feira, 4 de janeiro de 2022

18

ATO DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2022

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições,

Nº 05/2022-SEJU –  RESOLVE:  Designar a Exma. Dra .  Valdereys Ferraz Torres de Oliveira , Juíza de Direito da 6ª Vara Cível Seção B da
Comarca da Capital, Matrícula nº 176.675-9,  para responder, cumulativamente, pela 16ª Vara Cível da Comarca da Capital – Seção B, no período
de 03/01 a 22/01/2022, durante as férias do Exmo. Dr.  Fernando Jorge Ribeiro Raposo.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

ATO DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2022

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições,

Nº 06/2022-SEJU – Considerando os termos do SEI  00042982-86.2021.8.17.8017 da Exma.  Dra.  Andréa Calado da Cruz,  RESOLVE:  Tornar
sem efeito o Ato nº 1176/2021-SEJU, de 14/12/2021, publicado no DJe de 15/12/2021 que designou o Exmo. Dr.  Roberto Jordão de Vasconcelos
, Juiz de Direito  da 13ª Vara Criminal da Comarca da Capital,  Matrícula nº 179.463-9,  para responder, cumulativamente, pela 12ª Vara Criminal
da Comarca da Capital, no período durante as férias da Exma. Dra.  Andréa Calado da Cruz.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

ATO DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

Nº 07/2022-SEJU – Considerando os termos do SEI nº  00041259-03.2021.8.17.8017 , da lavra do Exmo. Dr.   Élio Braz Mendes  , Coordenador
da Infância e Juventude,  RESOLVE:  Designar a Exma. Drª.  Anamaria de Farias Borba Lima Silva ,  Juíza de Direito da Vara Regional da
Infância e da Juventude da Comarca da Capital, matrícula nº 175.279-0, para realizar as audiências relacionadas ao Depoimento Acolhedor e
aos procedimentos de produção antecipada de prova judicial, em conformidade com o Art. 11, da Lei nº 13.431/2017 (justiça sem demora), a
partir de 03/01/2022.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ATO Nº 04/ 2022-SEJU

EMENTA: Atualiza a Tabela de Substituição Automática dos Juízes da Comarca da Capital e dá outras providências.

O EXMO. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Resolução nº 231/2007, de 21.12.2007, estabelecendo que a Tabela de Substituição Automática
dos Magistrados será atualizada por Ato do Presidente do Tribunal de Justiça;

CONSIDERANDO, ainda a instalação na data de 14/12/2021 (Ato nº 1126/2021, DJe de 14/12/2021) das 13ª e 14ª Varas de Família e Registro
Civil da Comarca da Capital, criadas pela Lei Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007, Art. 180, III;

Edição nº 2/2022 Recife - PE, terça-feira, 4 de janeiro de 2022

19

CONSIDERANDO, o disposto no Ato nº 1126/2021, DJe 14/12/2021 e a necessárias de garantir o pleno funcionamento das mencionadas Varas
no dia 20 de janeiro de 2022;

RESOLVE:

I - Atualizar a tabela de substituição automática dos Juízes do 2º Grupo, na conformidade com a ordem estabelecida na nova tabela anexa, salvo
designação em contrário pelo Exmo. Des. Presidente;

II – Fazer publicar, também, integralmente a Tabela de Substituição Automática de todos os Juízes da 3ª Entrância;

III - Este Ato entra em vigor a partir de 20/01/2022;

Recife, 03 de janeiro de 2022.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

Edição nº 2/2022 Recife - PE, terça-feira, 4 de janeiro de 2022

20

TABELA DE SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA

DA COMARCA DA CAPITAL

1.º Grupo

TITULARIDADES 1.ª SUBSTITUIÇÃO 2.ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Vara Cível-A 2ª Vara  Cível-A 2ª Vara Cível-B
1ª Vara Cível-B 2ª Vara Cível-B 2ª Vara Cível-A
2ª Vara Cível-A 3ª Vara Cível-A 3ª Vara Cível-B
2ª Vara Cível-B 3ª Vara Cível-B 3ª Vara Cível-A
3ª Vara Cível-A 4ª Vara Cível-A 4ª Vara Cível-B
3ª Vara Cível-B 4ª Vara Cível-B 4ª Vara Cível-A
4ª Vara Cível-A 5ª Vara Cível-A 5ª Vara Cível-B
4ª Vara Cível-B 5ª Vara Cível-B 5ª Vara Cível-A
5ª Vara Cível-A 6ª Vara Cível-A 6ª Vara Cível-B
5ª Vara Cível-B 6ª Vara Cível-B 6ª Vara Cível-A
6ª Vara Cível-A 7ª Vara Cível-A 7ª Vara Cível-B
6ª Vara Cível-B 7ª Vara Cível-B 7ª Vara Cível-A
7ª Vara Cível-A 8ª Vara Cível-A 8ª Vara Cível-B
7ª Vara Cível-B 8ª Vara Cível-B 8ª Vara Cível-A
8ª Vara Cível-A 9ª Vara Cível-A 9ª Vara Cível-B
8ª Vara Cível-B 9ª Vara Cível-B 9ª Vara Cível-A
9ª Vara Cível-A 10ª Vara Cível-A 10ª Vara Cível-B
9ª Vara Cível-B 10ª Vara Cível-B 10ª Vara Cível-A
10ª Vara Cível-A 11ª Vara Cível-A 11ª Vara Cível-B
10ª Vara Cível-B 11ª Vara Cível-B 11ª Vara Cível-A
11ª Vara Cível-A 12ª Vara Cível-A 12ª Vara Cível-B
11ª Vara Cível-B 12ª Vara Cível-B 12ª Vara Cível-A
12ª Vara Cível-A 13ª Vara Cível-A 13ª Vara Cível-B
12ª Vara Cível-B 13ª Vara Cível-B 13ª Vara Cível-A
13ª Vara Cível-A 14ª Vara Cível-A 14ª Vara Cível-B -
13ª Vara Cível-B 14ª Vara Cível-B 14ª Vara Cível-A
14ª Vara Cível-A 15ª Vara Cível-A 15ª Vara Cível-B
14ª Vara Cível-B 15ª Vara Cível-B 15ª Vara Cível-A
15ª Vara Cível-A 16ª Vara Cível-A 16ª Vara Cível-B
15ª Vara Cível-B 16ª Vara Cível-B 16ª Vara Cível-A
16ª Vara Cível-A 17ª Vara Cível-A 17ª Vara Cível-B
16ª Vara Cível-B 17ª Vara Cível-B 17ª Vara Cível-A
17ª Vara Cível-A 18ª Vara Cível-A 18ª Vara Cível-B
17ª Vara Cível-B 18ª Vara Cível-B 18ª Vara Cível-A
18ª Vara Cível-A- 19ª Vara Cível-A 19ª Vara Cível-B
18ª Vara Cível-B 19ª Vara Cível-B 19ª Vara Cível-A
19ª Vara Cível-A 20ª Vara Cível-A 20ª Vara Cível-B
19ª Vara Cível-B 20ª Vara Cível-B 20ª Vara Cível-A
20ª Vara Cível-A 21ª Vara Cível-A 21ª Vara Cível-B
20ª Vara Cível-B 21ª Vara Cível-B 21ª Vara Cível-A
21ª Vara Cível-A 22ª Vara Cível-A 22ª Vara Cível-B
21ª Vara Cível-B 22ª Vara Cível-B 22ª Vara Cível-A
22ª Vara Cível-A 23ª Vara Cível-A 23ª Vara Cível-B
22ª Vara Cível-B 23ª Vara Cível-B 23ª Vara Cível-A
23ª Vara Cível-A 24ª Vara Cível-A 24ª Vara Cível-B
23ª Vara Cível-B 24ª Vara Cível-B 24ª Vara Cível-A
24ª Vara Cível-A 25ª Vara Cível-A 25ª Vara Cível-B
24ª Vara Cível-B 25ª Vara Cível-B 25ª Vara Cível-A
25ª Vara Cível-A 26ª Vara Cível-A 26ª Vara Cível-B
25ª Vara Cível-B 26ª Vara Cível-B 26ª Vara Cível-A
26ª Vara Cível-A 27ª Vara Cível-A 27ª Vara Cível-B
26ª Vara Cível-B 27ª Vara Cível-B 27ª Vara Cível-A
27ª Vara Cível-A 28ª Vara Cível-A 28ª Vara Cível-B
27ª Vara Cível-B 28ª Vara Cível-B 28ª Vara Cível-A
28ª Vara Cível-A 29ª Vara Cível-A 29ª Vara Cível-B
28ª Vara Cível-B 29ª Vara Cível-B 29ª Vara Cível-A
29ª Vara Cível-A 30ª Vara Cível-A 30ª Vara Cível-B
29ª Vara Cível-B 30ª Vara Cível-B 30ª Vara Cível-A
30ª Vara Cível-A 31ª Vara Cível-A 31ª Vara Cível-B
30ª Vara Cível-B 31ª Vara Cível-B 31ª Vara Cível-A
31ª Vara Cível-A 32ª Vara Cível-A 32ª Vara Cível-B
31ª Vara Cível-B 32ª Vara Cível-B 32ª Vara Cível-A
32ª Vara Cível-A 33ª Vara Cível-A 33ª Vara Cível-B
32ª Vara Cível-B 33ª Vara Cível-B 33ª Vara Cível-A
33ª Vara Cível-A 34ª Vara Cível-A 34ª Vara Cível-B
33ª Vara Cível-B 34ª Vara Cível-B 34ª Vara Cível-A

Edição nº 2/2022 Recife - PE, terça-feira, 4 de janeiro de 2022

21

34ª Vara Cível-A 1ª Vara Cível-A 1ª Vara Cível-B

34ª Vara Cível-B 1ª Vara Cível-B 1ª Vara Cível-A

1ª Vara de Execução de Títulos
Extrajudicial-A

2ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-A  - 2ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-B

1ª Vara de Execução de Títulos
Extrajudicial-B

2ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-B 2ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-A

2ª Vara de Execução de Títulos
Extrajudicial-A

1ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-A 1ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-B

2ª Vara de Execução de Títulos
Extrajudicial-B

1ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-B 1ª Vara de Execução de Títulos Extrajudicial-A

1ª Vara de Acidentes do
Trabalho

2ª Vara de Acidentes do Trabalho 1ª Vara Cível-A

2ª Vara de Acidentes do
Trabalho

1ª Vara de Acidentes do Trabalho 1ª Vara Cível-B

2.º Grupo

TITULARIDADE 1.ª SUBSTITUIÇÃO 2.ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Vara de Família e Reg. Civil 2ª Vara de Família e Reg. Civil 3ª Vara de Família e Reg. Civil
2ª Vara de Família e Reg. Civil 3ª Vara de Família e Reg. Civil 4ª Vara de Família e Reg. Civil
3ª Vara de Família e Reg. Civil 4ª Vara de Família e Reg. Civil 5ª Vara de Família e Reg. Civil
4ª Vara de Família e Reg. Civil 5ª Vara de Família e Reg. Civil 6ª Vara de Família e Reg. Civil
5ª Vara de Família e Reg. Civil 6ª Vara de Família e Reg. Civil 7ª Vara de Família e Reg. Civil
6ª Vara de Família e Reg. Civil 7ª Vara de Família e Reg. Civil 8ª Vara de Família e Reg. Civil
7ª Vara de Família e Reg. Civil 8ª Vara de Família e Reg. Civil 9ª Vara de Família e Reg. Civil
8ª Vara de Família e Reg. Civil 9ª Vara de Família e Reg. Civil 10ª Vara de Família e Reg. Civil
9ª Vara de Família e Reg. Civil 10ª Vara de Família e Reg. Civil 11ª Vara de Família e Reg. Civil
10ª Vara de Família e Reg. Civil 11ª Vara de Família e Reg. Civil 12ª Vara de Família e Reg. Civil
11ª Vara de Família e Reg. Civil 12ª Vara de Família e Reg. Civil 13ª Vara de Família e Reg. Civil
12ª Vara de Família e Reg. Civil 13ª Vara de Família e Reg. Civil 14ª Vara de Família e Reg. Civil
13ª Vara de Família e Reg. Civil 14ª Vara de Família e Reg. Civil 1ª Vara de Família e Reg. Civil
14ª Vara de Família e Reg. Civil 1ª Vara de Família e Reg. Civil 2ª Vara de Família e Reg. Civil
1ª Vara de Sucessões e Reg.
Pub.

2ª Vara de Sucessões e Reg. Pub. 3ª Vara de Sucessões e Reg. Pub.

2ª Vara de Sucessões e Reg.
Pub .

3ª Vara de Sucessões e Reg. Pub. 4ª Vara de Sucessões e Reg. Pub.

3ª Vara de Sucessões e Reg.
Pub.

4ª Vara de Sucessões e Reg. Pub. 5ª Vara de Sucessões e Reg. Pub.

4ª Vara de Sucessões e Reg.
Pub.

5ª Vara de Sucessões e Reg. Pub. 1ª Vara de Sucessões e Reg. Pub.

5ª Vara de Sucessões e Reg.
Pub.

1ª Vara de Sucessões e Reg. Pub. 2ª Vara de Sucessões e Reg. Pub.

3.º Grupo

TITULARIDADE 1.ª SUBSTITUIÇÃO 2.ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Vara da Infância e da
Juventude

2ª Vara da Infância e da Juventude -  Élio Braz 3ª Vara da Infância e da Juventude

2ª Vara da Infância e da
Juventude

3ª Vara da Infância e da Juventude 4ª Vara da Infância e da Juventude

3ª Vara da Infância e da
Juventude

4ª Vara da Infância e da Juventude Vara Regional da Infância e da Juventude da 1ª
Circunscrição Judiciária

4ª Vara da Infância e da
Juventude

Vara Regional da Infância e da Juventude da 1ª
Circunscrição Judiciária

1ª Vara de Crimes contra a Criança e o
Adolescente

Vara Regional da Infância e da
Juventude da 1ª Circunscrição
Judiciária

1ª Vara de Crimes contra a Criança e o Adolescente 2ª Vara de Crimes contra a Criança e o
Adolescente

1ª Vara de Crimes contra a
Criança e o Adolescente

2ª Vara de Crimes contra a Criança e o Adolescente 1ª Vara da Infância e da Juventude

2ª Vara de Crimes contra a
Criança e o

1ª Vara da Infância e da Juventude 2ª Vara da Infância e da Juventude

4º Grupo

TITULARIDADE 1.ª SUBSTITUIÇÃO 2.ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Vara da Fazenda Pública 2ª Vara da Fazenda Pública 3ª Vara da Fazenda Pública
2ª Vara da Fazenda Pública 3ª Vara da Fazenda Pública 4ª Vara da Fazenda Pública

Edição nº 2/2022 Recife - PE, terça-feira, 4 de janeiro de 2022

22

3ª Vara da Fazenda Pública 4ª Vara da Fazenda Pública 5ª Vara da Fazenda Pública
4ª Vara da Fazenda Pública 5ª Vara da Fazenda Pública 6ª Vara da Fazenda Pública

5ª Vara da Fazenda Pública 6ª Vara da Fazenda Pública 7ª Vara da Fazenda Pública
6ª Vara da Fazenda Pública 7ª Vara da Fazenda Pública 8ª Vara da Fazenda Pública
7ª Vara da Fazenda Pública 8ª Vara da Fazenda Pública Vara dos Executivos Fiscais Municipais
8ª Vara da Fazenda Pública Vara dos Executivos Fiscais Municipais 1ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais
Vara dos Executivos Fiscais
Municipais

1ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais 2ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais

1ª Vara dos Executivos Fiscais
Estaduais

2ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais 1ª Vara da Fazenda Pública

2ª Vara dos Executivos Fiscais
Estaduais

1ª Vara da Fazenda Pública 2ª Vara da Fazenda Pública

5.º Grupo

TITULARIDADE 1.ª SUBSTITUIÇÃO 2.ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Vara Criminal 2ª Vara Criminal 3ª Vara Criminal
2ª Vara Criminal 3ª Vara Criminal 4ª Vara Criminal
3ª Vara Criminal 4ª Vara Criminal 5ª Vara Criminal
4ª Vara Criminal 5ª Vara Criminal 6ª Vara Criminal
5ª Vara Criminal 6ª Vara Criminal 7ª Vara Criminal
6ª Vara Criminal 7ª Vara Criminal 8ª Vara Criminal
7ª Vara Criminal 8ª Vara Criminal 9ª Vara Criminal
8ª Vara Criminal 9ª Vara Criminal 10ª Vara Criminal
9ª Vara Criminal 10ª Vara Criminal 11ª Vara Criminal
10ª Vara Criminal 11ª Vara Criminal 12ª Vara Criminal
11ª Vara Criminal 12ª Vara Crimina 13ª Vara Criminal
12ª Vara Criminal 13ª Vara Criminal 14ª Vara Criminal
13ª Vara Criminal 14ª Vara Criminal 15ª Vara Criminal
14ª Vara Criminal 15ª Vara Criminal 16ª Vara Criminal
15ª Vara Criminal 16ª Vara Criminal 17ª Vara Criminal
16ª Vara Criminal 17ª Vara Criminal 18ª Vara Criminal
17ª Vara Criminal 18ª Vara Criminal 19ª Vara Criminal
18ª Vara Criminal 19ª Vara Criminal 20ª Vara Criminal
19ª Vara Criminal 20ª Vara Criminal 1ª Vara Criminal
20ª Vara Criminal 1ª Vara Criminal 2ª Vara Criminal
1ª Vara do Júri 2ª Vara do Júri 3ª Vara do Júri
2ª Vara do Júri 1ª Vara do Júri 4ª Vara do Júri
3ª Vara do Júri 4ª Vara do Júri 1ª Vara do Júri
4ª Vara do Júri 3ª Vara do Júri 2ª Vara do Júri
Vara de Execução Penal 1ª Vara Regional de Execução
1ª Vara Regional de Execução
Penal

2ª Vara Regional de Execução Penal Vara de Execução de Penas Alternativas– VEPA

2ª Vara Regional de Execução
Penal

Vara de Execução Penas Alternativas Vara de Execução das Penas em Meio Aberto

Vara de Execução de Penas
Alternativas

Vara de Execução das Penas em Meio Aberto Vara de Execução Penal

Vara de Execução das Penas
em Meio Aberto

Vara de Execução Penal 1ª Vara Regional de Execução Penal

Vara dos Crimes contra a
Administração Pública e a
Ordem Tributária

Vara da Justiça Militar 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra
a Mulher

Vara da Justiça Militar 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher

2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra
a Mulher

1ª Vara de Violência Doméstica
e Familiar contra a Mulher

2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher

3ª Vara de Violência  Doméstica e

2ª Vara de Violência Doméstica
e Familiar contra a Mulher

3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher

Vara dos Crimes contra a Administração Pública
e a Ordem Tributária

3ª Vara de Violência Doméstica
e Familiar contra a Mulhe r

Vara dos Crimes contra a Administração Pública e a
Ordem Tributária

Vara da Justiça Militar

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO  Nº 008/2022–SEJU, DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2022